
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Prov. Pisa 

UFFICIO TECNICO  

  
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Determinazione n. sett. 3 del 09.02.2023  
 
 
Oggetto: ACQUISTO STUFE ELETTRICHE PER INTERVENTO URGENTE NEI LOCALI 
PUBBLICI. IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZA739E23F6          
 

IL RESPONSABILE  
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 del 01.12.2021 ad oggetto: “Nomina responsabile P.O. 
Area Tecnica” con il quale si attribuisce alla sottoscritta ing. Chiara Salatino, i compiti e le funzioni 
di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Guardistallo;  
 
Visti: 

- La Deliberazione Consiliare n. 14 del 25.03.2022 con la quale è stati approvati il Bilancio di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
provvisorio per l’anno 2023; 

- L’art. c. 775 della L. n. 197 del 29/12/2022 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 303 
suppl. 43 del 29/12/2022, il quale prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023 anziché nel termine del 31 dicembre 2022; 

Richiamato l’art. 163 comma 5 del D.L. 267/2000 il quale prevede che “nel corso dell'esercizio provvisorio, 

gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

    a) tassativamente regolate dalla legge;  
    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
    c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

Premesso che occorre provvedere all’acquisto di n. 2 stufe elettriche da utilizzare temporaneamente in due 
locali della scuola primaria per potenziare il riscaldamento in seguito ad un guasto dell’impianto; 

Vista l’urgenza di intervenire accendendo le stufe per garantire il mantenimento di temperature adeguate 
negli ambienti utilizzati; 

Viste le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recanti Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici che, al punto 4.2.2 disciplinano le 
procedure di verifica per lavori, servizi e forniture per importi fino a € 5.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 1 e 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, successivamente modificato dal 
decreto n. 77/2021 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori di 



 

 

importo inferiore a 150.000,00 e di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00, mediante affidamento 
diretto, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
30/06/2023; 

 
VISTO l’art. 1 c. 450 della L. 296/2006, così come modificato con L. 145 del 30.12.2018 (Legge di stabilità 
2019), che esclude l’obbligo del ricorso, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici pubblici o 
sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali regionali di riferimento;  

PRESO ATTO che ai fini dell’affidamento della fornitura in oggetto, è stata interpellata la Ditta 
specializzata nel settore Ferramenta Pellegrini SAS di Roberto Pellegrini & C., con sede in Cecina 
(LI), via Sanzio n. 56/C, P.I. : 00807890496, la quale ha presentato preventivo di spesa pari ad € 
127,87 oltre IVA per complessivi € 156,00 ritenuto congruo; 

Dato atto che detta spesa esula dal frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 comma 5 
lett. c) del D.Lgs n.267/2000; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti professionali e generali stabiliti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 in capo al suddetto operatore economico, mediante le opportune verifiche agli atti presso 
l’Ufficio Tecnico;  

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dal quale si riscontra che la 
succitata Ditta, risulta in regola nei confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L.;  
PRESO ATTO che per il medesimo affidamento è stato attribuito il Codice CIG: ZA739E23F6;  

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’appalto mediante corrispondenza 
commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, essendo 
l’importo a base di gara del servizio di cui trattasi inferiore ad euro 40.000,00;  

RITENUTO pertanto, ricorrendo i presupposti giuridici e motivazionali sopra esposti, di poter 
conferire l’incarico all’operatore economico individuato;  

VISTA la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina la costituzione degli 
impegni di spesa;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa che si andrà ad impegnare;  

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

2. di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, ed in particolare per quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, alla ditta specializzata nel 

settore settore Ferramenta Pellegrini SAS di Roberto Pellegrini & C., con sede in Cecina 

(LI), via Sanzio n. 56/C, P.I. : 00807890496, il contratto sopra descritto;  

3. di impegnare la somma complessiva di € 156,00 comprensiva di I.V.A. al 22%, 

imputandola al Capitolo 34300 “manutenzione ordinaria edifici comunali” art. 1, miss 1, 

pgm 5, del bilancio 2023-2025 esercizio provvisorio 2023;  

4. di dare atto che il contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta certificata o strumenti 

analoghi, ai sensi dell’art. 32 – comma 14 del Decreto Lgs. n.ro 50/2016;  

5. di dare atto che:  

- L’appaltatore si obbliga ad osservare le disposizioni contenute nell’articolo 3 della legge 

n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto. 

L’appaltatore si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con eventuali sub-



 

 

appaltatori e i sub-contraenti, a pena di nullità, apposita clausola con la quale ciascuna 

delle parti si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010;  

- Ai sensi dell’articolo 3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010, il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto;  

- L’appaltatore, nel caso in cui abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(sub-appaltatore o subcontraente), si impegna a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante e alla Prefettura- Ufficio territoriale del governo;  

- La stazione appaltante verifica l’assolvimento da parte dell’appaltatore degli obblighi 

relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

6. che il numero di CIG assegnato alla pratica è il seguente:  

ZA739E23F6;  

7. Con la sottoscrizione del provvedimento, il Responsabile del Servizio che lo ha adottato, 

attesta:  

- di avere preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica.  

- ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento.  

8. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 

esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ex art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000; 

9. Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in 

copia, all’albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi; 

10. Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/90, il responsabile del procedimento 

è l’ing. Chiara Salatino.                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Chiara Salatino 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-02-09T13:30:06+0100




